

## BÁO CÁO

### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, QP-AN 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

#### Phần thứ nhất:

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Năm 2022 là năm thứ 2 thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm giai đoạn 2020-2025, là năm thị xã tập trung huy động nguồn lực quyết liệt thực hiện các tiêu chí của đô thị loại III. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp; bám sát chủ đề **“Kỷ cương, quyết liệt, sâu sát, hiệu quả - Thu hút đầu tư - Thực hiện tốt mục tiêu kép”**, dưới sự chỉ đạo của Thị ủy, giám sát của HĐND thị xã, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, UBND thị xã thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

#### A. Kết quả đạt được

##### I. Lĩnh vực kinh tế

##### 1. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Tình hình kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn đã hồi phục và đang phát triển ổn định. Hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ tại chợ Quảng Trị và trên các tuyến phố chính vẫn được duy trì. Kinh doanh thương mại dịch vụ hoạt động sôi động, phục vụ nhu cầu mua sắm hàng hóa các dịp lễ, tết. Các hộ kinh doanh chấp hành tốt các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa chống dịch vừa sản xuất kinh doanh.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch xây dựng sản phẩm du lịch năm 2022. Tiếp tục kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn theo danh mục dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025. Tăng cường các giải pháp nhằm bình ổn giá, quản lý thị trường, chống đầu cơ tích trữ, buôn lậu và gian lận thương mại, kiểm tra hàng nhái, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc. Hoạt động vận tải phục hồi trở lại phục vụ nhu cầu giao lưu hàng hóa và người dân về quê dịp Tết. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện nghiêm túc các biện pháp vừa phòng, chống dịch bệnh covid-19, vừa sản xuất kinh doanh đảm bảo an toàn. Tổ chức thăm, động viên các doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm 2022. Thành lập



các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra kiểm soát thị trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn đào tạo kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo với sự tham gia của 70 học viên.

Kết quả, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện 2.063,6 tỷ đồng tăng 21,8% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 1.162,3 tỷ đồng, lưu trú và ăn uống 507,53 tỷ đồng, dịch vụ khác 393,7 tỷ đồng.

## **2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp**

Các cơ sở công nghiệp phát triển ổn định trở lại sau khi dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, hoạt động có hiệu quả, đảm bảo vệ sinh môi trường và giải quyết được việc làm cho nhiều lao động. Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện 298,81 tỷ đồng tăng 8,54 % so với cùng kỳ năm 2021.

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng một số hạng mục còn lại của công trình Cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 1*) và đẩy nhanh tiến độ triển khai công trình Hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 2*). Hướng dẫn các nhà đầu tư có dự án sản xuất kinh doanh tại Cụm Công nghiệp Hải Lệ hoàn thành các thủ tục theo quy định: đánh giá tác động môi trường; Đầu tư hệ thống cấp điện sản xuất<sup>1</sup>....

Xây dựng kế hoạch và đề xuất hỗ trợ đề án khuyến công Quốc gia và tỉnh năm 2022 cho các đơn vị sản xuất trên địa bàn. Khảo sát, đề xuất hỗ trợ từ nguồn khuyến công Quốc gia cho 01 cơ sở; đề xuất hỗ trợ từ nguồn khuyến công tỉnh cho 03 cơ sở CNNT với tổng mức dự kiến hỗ trợ là 255 triệu đồng<sup>2</sup>; hướng dẫn, hỗ trợ lập hồ sơ tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh lần thứ 6, năm 2022<sup>3</sup>. Kiểm tra, đôn đốc các dự án kho hàng tại khu dịch vụ dân cư Bàu De.

## **3. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới**

Chỉ đạo triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, kịp thời triển khai phương án khôi phục thiệt hại do đợt mưa bất thường từ ngày 31/3 đến ngày 02/4/2022<sup>4</sup>, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đợt mưa bất thường cũng như thời tiết đầu vụ không được thuận lợi nên năng suất của các loại cây trồng đều giảm so với năm trước.

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022 trên địa bàn là 569,2 ha, trong đó: diện tích lúa 264,5ha/270 ha, đạt 98% kế hoạch<sup>5</sup>, năng suất lúa đạt 40,2

<sup>1</sup> Dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung, bê tông thương phẩm và cấu kiện bê tông đúc sẵn của Công ty CP Đầu tư phát triển Tam Sơn; Dự án Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây dựng Ngô Liễu của Công ty TNHH Thảo Vân và Dự án Nhà máy sản xuất bao bì carton của Công ty CP bao bì carton Quảng Trị.

<sup>2</sup> Công ty TNHH TMDV Quảng cáo Nhịp Cầu, Cơ sở xay xát Hùng Oanh, Công ty TNHH chế biến gỗ Thảo Vân

<sup>3</sup> Sản phẩm tinh dầu trầm Đức Thiện của hộ kinh doanh Nguyễn Thị Bé Thu.

<sup>4</sup> Thiệt hại về nông lâm nghiệp khoảng 10.800 triệu đồng; chăn nuôi khoảng 7,5 triệu đồng; thủy sản khoảng 5.141 triệu đồng; cơ sở hạ tầng khoảng 375 triệu đồng.

<sup>5</sup> Do thu hồi đất trồng lúa để xây dựng khu đô thị mới Võ Văn Kiệt.



tạ/ha, giảm 18,33 tạ/ha so với vụ Đông Xuân 2020-2021; Diện tích gieo trồng ngô là 83,8 ha/80ha đạt 105% so kế hoạch, năng suất ngô đạt 42,7 tạ/ha, giảm 12,7 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Kịp thời phân bổ kinh phí do tỉnh hỗ trợ cũng như từ nguồn ngân sách thị xã để mua giống, vôi phục vụ cho sản xuất vụ Hè Thu 2022. Sản lượng thủy sản trong 6 tháng đầu năm đạt 104,81 tấn (*sản lượng khai thác 40,22 tấn, nuôi trồng 64,59 tấn*) giảm 29,87 tấn so với cùng kỳ.

Chỉ đạo khẩn trương triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2022<sup>6</sup>. Chỉ đạo triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi. Triển khai công tác tiêm phòng theo kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, không có hiện tượng lấn chiếm rừng, cháy rừng xảy ra. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 tại Khu đô thị Võ Thị Sáu (*36 cây giáng hương*).

Về xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Hải Lệ hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn xã Hải Lệ rà soát, đánh giá lại hiện trạng theo bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác xây dựng nông thôn mới năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022. Tham mưu BTV Thị ủy, UBND thị xã ban hành Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Về tham gia Chương trình OCOP năm 2022: Có bộ 3 sản phẩm OCOP (*Bột ngũ cốc dinh dưỡng, Tinh bột nghệ nguyên chất, Trà gạo lứt của CSSX Liên Giang tại Phường 1- đạt 3 sao cấp tỉnh*). Ngoài ra, đã triển khai khảo sát chủ thể và hoàn thành phiếu điều tra sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2022 đối với 02 sản phẩm (*sản phẩm tinh dầu tràm Đức Thiện; Ném Như Lệ*).

#### **4. Kế hoạch và đầu tư**

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án thu hút đầu tư và huy động nguồn lực hoàn thiện hạ tầng đô thị, du lịch và Cụm công nghiệp Hải Lệ thị xã Quảng Trị năm 2022. Thành lập Tổ công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư, tiếp tục kêu gọi, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn. Tổ chức lấy ý kiến tham vấn của các Sở ngành liên quan để hoàn thiện hồ sơ, quy trình, thủ tục để triển khai một số dự án, trong đó ưu tiên triển khai 3 dự án: dự án

<sup>6</sup> Tổng số đàn gia súc, gia cầm: Trâu 680 con, bò 981 con, lợn 1.553 con (giảm 979 con), hươu dê 465 con (tăng 276 con), gia cầm 58.600 con.



Thương mại - dịch vụ tại Sân vận động thị xã; Dự án trung tâm thương mại, khách sạn, nhà hàng tại khu quy hoạch phía Bắc cầu Thành Cổ và Khu đô thị mới Võ Thị Sáu (giai đoạn 3).

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về kinh tế tư nhân, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh<sup>7</sup>; Kiểm tra, đánh giá phân loại Hợp tác xã trên địa bàn năm 2022. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, cơ sở SXKD năm 2022 nhằm động viên, ghi nhận những đóng góp của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; thông tin một số tình hình kinh tế xã hội của địa phương trong năm 2021 và các định hướng phát triển của thị xã giai đoạn 2022-2025, giải quyết những kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp.

### **5. Tài chính ngân sách**

Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn. Kết quả, tổng thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện là 195.140 triệu đồng, đạt 81,3% KH; trong đó số thu ngân sách thị xã được hưởng là 192.012 triệu đồng đạt 81,7% dự toán năm. Nguyên nhân tỷ lệ đạt dự toán cao là do số thu chuyển nguồn của năm 2021 sang 2022 khá lớn (67.344 triệu đồng). Nếu không tính số thu chuyển nguồn thì số thu ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 ước thực hiện là 127.810 triệu đồng, đạt 53,1% KH.

Thu NSNN trên địa bàn (thu nội địa) 55.961 triệu đồng (đạt 52,5% dự toán giao), trong đó ngân sách thị xã được hưởng là 52.833 triệu đồng (đạt 54,4% so với dự toán năm). Nếu trừ đi khoản thu tiền sử dụng đất thì số thu từ thuế, phí và lệ phí là 29.000 triệu đồng (KH 37.700 triệu), đạt 79,3% dự toán năm do HĐND thị xã giao. Số thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 7.831 triệu đồng đạt 53,9% dự toán. Trong đó: thu bổ sung cân đối: 63.500 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu là 8.331 triệu đồng. Triển khai đấu giá đợt 1/2022, đạt 26 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch năm.

Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm là 101.868 triệu đồng, đạt 43,3% so với dự toán, trong đó, chi đầu tư phát triển 17.400 triệu đồng đạt 25,9% kế hoạch; Chi thường xuyên 72.821 triệu đồng đạt 50,9% dự toán, bao gồm chi ngân sách cấp huyện là 62.290 triệu đồng, ngân sách cấp xã là 10.831 triệu đồng.

### **6. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp theo kế hoạch vốn được phân bổ<sup>8</sup>; Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án khởi công mới theo kế hoạch vốn 2022, theo đó đã triển khai đầu tư 26 công trình: 1 công trình sử dụng

<sup>7</sup>Trong 6 tháng đầu năm có 06 doanh nghiệp thành lập mới. Hộ kinh doanh: Cấp mới giấy phép ĐKKD cho 157 trường hợp với số vốn 37 tỷ đồng, thay đổi ĐKKD 38 trường hợp, chấm dứt ĐKKD 06 trường hợp, cấp lại ĐKKD 22 trường hợp.

<sup>8</sup>Hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (giai đoạn 1); Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị; Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía Tây đường Nguyễn Trường Tộ; Nghĩa trang nhân dân thị xã Quảng Trị; hạng mục: Khu cát táng di dời lăng mộ Khu đô thị Bắc Thành Cổ; San lấp mặt bằng khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ; Kênh tiêu Như Lệ, xã Hải Lệ; Kè chống sạt lở sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ; Trường TH&THCS Hải Lệ.



nguồn vốn TW hỗ trợ<sup>9</sup>; 1 công trình sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ<sup>10</sup>; 10 công trình do thị xã làm chủ đầu tư<sup>11</sup>; 15 công trình, hạng mục công trình do các phường, xã làm chủ đầu tư<sup>12</sup>. Đến nay các công trình đã hoàn thành việc phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật và tổ chức thi công; 02 công trình Nhà văn hóa Trung tâm thị xã, Trung tâm hành chính thị xã (*giai đoạn 1*) đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt bước thiết kế bản vẽ thi công. Chỉ đạo các phường triển khai thi công các hạng mục sửa chữa, nâng cấp các Nhà văn hóa khu phố. Đã phê duyệt 30 tuyến điện chiếu sáng hẻm kiệt, dài 5 km trên địa bàn các phường, xã với tổng mức đầu tư 1,5 tỷ đồng (*Hiện tại phường 1, xã Hải Lệ đã triển khai với chiều dài 1 km với giá trị thực hiện khoảng 300 triệu đồng*).

Đã kêu gọi nguồn hỗ trợ 4 tỷ đồng của Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam để xây dựng Trường Tiểu học Trần Quốc Toản; 6,5 tỷ đồng của Công ty CPĐTTM-XD Phú Điền để xây dựng công trình Chỉnh trang, mở rộng khu vực Nhà hành lễ - Bến thả hoa bờ Nam sông Thạch Hãn đoạn từ Chợ thị xã đến cầu Thành Cổ (*giai đoạn 1*). Tổ chức lễ khởi công dự án Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt (*giai đoạn 1*) chào mừng kỷ niệm 50 giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án: Cơ sở hạ tầng và giao thông đô thị thị xã Quảng Trị; Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt; Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ; Hạ tầng Cụm CN Hải Lệ (*giai đoạn 2*); Kho vật chứng Công an thị xã; Trụ sở TAND thị xã...

## 6. Công tác quy hoạch và quản lý đô thị

Phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 Phường 1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy hoạch: Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường An Đôn; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Lương thực Triệu Hải cũ (*giai đoạn 2*); nhiệm vụ khảo sát, dự toán lập quy hoạch chi tiết 1/500 khu dịch vụ bờ Nam sông Thạch Hãn, quy hoạch chi tiết khu dân cư Khu phố 8, Phường 3; trình Sở Xây dựng về điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị xã (*vị trí Sân vận động thị xã*). Xem xét, cho ý kiến phương án phát triển kinh tế - xã hội của thị xã Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực phụ cận Thành Cổ Quảng Trị và công viên Hòa Bình. Tham mưu xây dựng Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2016 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2021, định hướng đến năm 2025.

<sup>9</sup> Cơ sở hạ tầng và giao thông đô thị thị xã Quảng Trị; tổng mức đầu tư 140 tỷ đồng.

<sup>10</sup> Nhà văn hóa trung tâm thị xã Quảng Trị; tổng mức đầu tư 44,5 tỷ đồng.

<sup>11</sup> Khu dân cư Lương thực huyện Triệu Hải cũ (*giai đoạn 3*); Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; Hạng mục: Phòng học chức năng, Nhà hiệu bộ; Nâng cấp, cải tạo đường Trần Quốc Toản; Trụ sở Thị ủy; Hạng mục: Cải tạo Hội trường; Bãi rác thị xã (*giai đoạn 2*); Hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 2*); Hệ thống thu gom nước thải thị xã Quảng Trị - Tuyến cấp 2; Chợ thị xã Quảng Trị, hạng mục: Nâng cấp đường vào công phụ, sân chợ, nạo vét rãnh và các hạng mục phụ trợ.

<sup>12</sup> Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chống úng cục bộ; Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Đường gom dọc đường sắt từ khu phố 1 đến khu phố 2 - phường 1.



Ban hành kế hoạch về thực hiện Chính trang đô thị năm 2022; Kế hoạch thực hiện đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Triển khai xây dựng Quy chế Quản lý kiến trúc đô thị thị xã Quảng Trị. Triển khai đấu nối vào dự án nước thải trong 6 tháng đầu năm được 20 hộ.

Thực hiện tốt công tác cấp giấy phép xây dựng<sup>13</sup>. Phối hợp Sở Xây dựng khảo sát hiện trạng và thống nhất một số nội dung lập đề án xây dựng, nâng cấp, cải tạo các trụ sở cấp xã trên địa bàn.

### **7. Tài nguyên và Môi trường**

Hoàn thành công tác thống kê đất đai 2021, lập kế hoạch sử dụng đất 2022 và thực hiện công bố, công khai theo quy định. Đăng ký danh mục dự án vào kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. Triển khai phương án giao đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư sử dụng tại Tiểu khu 815, đến nay đã hoàn thành công tác đo đạc lập bản đồ (*giao đất cho 4 cộng đồng và 2 hộ gia đình*). Chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm bảo quy định<sup>14</sup>. Quyết định thu hồi đất và phê duyệt Phương án BTHT, GPMB 04 công trình, dự án trên địa bàn. Tiếp tục rà soát vướng mắc liên quan phương án hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật trong việc quản lý, sử dụng đất đai, môi trường và hoạt động khai thác khoáng sản. Tiến hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện dự án của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn.

Triển khai xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp năm 2022. Giao chỉ tiêu thực hiện đề án nhà tiêu tự hoại năm 2022 cho 106 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ 454 triệu đồng, đến nay có 50 hộ (Phường 1: 2 hộ, Hải Lệ: 48 hộ) đã hoàn thành.

## **II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **1. Giáo dục - đào tạo**

Chủ động xây dựng các phương án dạy học để ứng phó kịp thời với các tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19 đảm bảo hoàn thành chương trình năm học. Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi Mầm non cấp tỉnh năm học 2021-2022 có 7/7 giáo viên được công nhận GVDG cấp tỉnh. Tham gia kỳ thi học sinh giỏi văn hóa THCS cấp tỉnh có 57/83 học sinh đạt giải gồm 02 giải nhất, 9 giải Nhì, 23 giải Ba, 23 giải KK; có 8/10 môn đạt giải đồng đội (03 giải Nhất, 05 giải Ba). Tham gia Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp tỉnh năm học 2021-2022, kết quả có 02 dự án đạt giải Ba. Chỉ đạo Trường TH&THCS Lương Thế

<sup>13</sup>Tham mưu cấp phép xây dựng nhà ở cho 112 trường hợp, bao gồm: 110 trường hợp cấp phép xây dựng mới, cải tạo nhà ở riêng lẻ đô thị; 02 cấp phép xây dựng công trình; 01 trường hợp điều chỉnh giấy phép xây dựng nhà ở đô thị. Tham mưu cấp 02 giấy phép thi công cho công trình theo tuyến trong đô thị.

<sup>14</sup> Cấp giấy CNQSD đất lần đầu và diện tích tăng thêm cho 23 hộ gia đình, cá nhân; Cấp giấy trúng đấu giá cho 05 hộ gia đình, cá nhân; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 09 hộ gia đình, cá nhân; Đính chính thông tin trên giấy CNQSD đất cho 28 hộ gia đình, cá nhân.



Vinh được công nhận đạt chất lượng giáo dục mức độ 2 và đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Làm việc với Trường THPT Nguyễn Huệ để rà soát các tiêu chí để xây dựng Trường chuẩn Quốc gia. Phối hợp tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022; rà soát cơ sở vật chất và chuẩn bị các điều kiện tại 03 điểm thi trên địa bàn (có 819 học sinh dự thi, tại Trường THPT thị xã có 453, tại Trường THPT Nguyễn Huệ có 272, tại Trường PTDT nội trú tỉnh có 94).

Chỉ đạo các trường học thực hiện các giải pháp huy động tối đa học sinh trong độ tuổi đến trường trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ đạt 76,5%, trẻ mẫu giáo đạt 100%, cấp tiểu học và THCS đạt 100%. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục THCS.

Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Triển khai xây dựng phương án tự chủ tài chính các trường học giai đoạn 2022-2025. Tăng cường triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023. Tiếp tục kiện toàn, ổn định tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên các trường học trực thuộc.

## **2. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao**

Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>15</sup>.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về thực hiện nếp sống văn minh đô thị; thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục kêu gọi xã hội hóa và tổ chức Chương trình Đêm Hoa Đăng; khởi động lại chương trình Tuyển phố đi bộ Ngô Quyền vào tháng 4/2022 sau một thời gian tạm ngưng để phòng chống dịch Covid-19.

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng lễ lớn năm 2022. Triển khai tổ chức một số hoạt động nhân dịp lễ kỷ niệm 50 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam thị xã Quảng Trị lần thứ XV, năm 2022.

Tổng kết thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Quyết định công nhận 23 khu phố, thôn đạt khu phố, thôn văn hóa năm 2021.

Triển khai hoàn thành kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao thị xã lần thứ VIII năm 2022; Tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị với thành tích xếp thứ 5 toàn tỉnh (8 HCV,

<sup>15</sup> Sản xuất 95 chương trình phát thanh với khoảng 470 tin, bài phóng sự thông tin các hoạt động diễn ra trên địa bàn; 60 tin, phóng sự phát trên Đài PTTH tỉnh; hơn 10 bài viết đăng trên chuyên trang Báo Quảng Trị.



10 HVB, 9 HCD).

### 3. Công tác chính sách xã hội, trẻ em, giải quyết việc làm

Triển khai công tác thăm, tặng quà gia đình Thương binh Liệt sỹ, người có công, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội... trong đợt Tết Nguyên đán để tạo điều kiện cho các đối tượng yên tâm vui Tết đón Xuân<sup>16</sup>. Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội<sup>17</sup>. Phối hợp triển khai quy tập (tại thôn Như Lệ, xã Hải Lệ) và truy điệu, an táng 01 hài cốt liệt sỹ.

Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ giai đoạn 2022-2025; Khởi công 02 nhà tình nghĩa và khảo sát, đề xuất hỗ trợ 03 nhà tình nghĩa.

Triển khai thực hiện các kế hoạch về xuất khẩu lao động, đào tạo nghề; bình đẳng giới. Triển khai hoạt động tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động cho 33 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ Quân sự trở về địa phương. Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện tạo việc làm cho 290 lao động<sup>18</sup>.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu chính sách giảm nghèo năm 2022. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025<sup>19</sup>.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em; Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, công tác trẻ em năm 2022. Tổ chức trao tặng 86 suất quà do các đơn vị, tổ chức hỗ trợ cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn<sup>20</sup>.

### 4. Công tác Y tế, Dân số - KHH gia đình

Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm chủng vacxin phòng chống Covid-19 theo kế hoạch<sup>21</sup>. Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè, đặc biệt là sốt xuất huyết.

<sup>16</sup> Hỗ trợ thờ cúng liệt sỹ: 571 suất, 200.000đ/suất; hỗ trợ tiền thờ cúng Bà mẹ VNAH: 132 suất, 200.000đ/suất; Tặng quà đối tượng: NCC và thân nhân có hoàn cảnh khó khăn: 30 suất, 600.000đ/suất (tiền mặt: 500.000đ và bánh kẹo), Người khuyết tật đặc biệt nặng 102 suất, 300.000đ/suất, Trẻ mồ côi cả cha và mẹ 09 suất, 300.000đ/suất, Người lang thang, cơ nhỡ 10 suất, 300.000 đ/suất; Hỗ trợ Chương trình Nối vòng tay nhân ái Tết Nhâm Dần 5.000.000đ, Hỗ trợ đối tượng tâm thần tại Trung Tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp 1 tỉnh Quảng Trị 2.000.000đ.

<sup>17</sup>Trong đó: chi trợ cấp hàng tháng số tiền là 7.600.914.000đ (số người thụ hưởng: 1.210 người/tháng). Chi trợ cấp một lần với số tiền 194.510.000đ; chi điều dưỡng số tiền 312.079.200đ; dụng cụ chỉnh hình 24.460.000 đồng; quà lễ tết 409.200.000 đồng; trợ cấp ưu đãi giáo dục - đào tạo 29.904.000 đồng; hỗ trợ mua thẻ BHYT 102.114.450 đồng.

<sup>18</sup> Lao động làm việc trong tỉnh: 175 lao động; lao động làm việc ngoài tỉnh: 105 lao động; lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 10 lao động (trong đó: thị trường Nhật Bản: 07 lao động, Đài Loan: 03 lao động).

<sup>19</sup>Số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo qua kết quả rà soát đầu năm đến thời điểm 30/5/2022 là: 90 hộ nghèo, 255 nhân khẩu; 247 hộ cận nghèo, 819 nhân khẩu.

<sup>20</sup>Quỹ BTTE tỉnh và Văn phòng CI tổ chức trao học bổng thường niên cho 58 học sinh trên địa bàn thị xã, số tiền là 41.100.000đ, trong đó số tiền học bổng (đợt 1) là 38.200.000đ, tiền mừng tuổi tết Nguyên đán Nhâm Dần là 2.900.000đ; Thăm, tặng quà 04 Trường Mầm non nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 (Thành Cổ, Tương Lai, Hoa Hồng, Hương Sen).

<sup>21</sup>Từ 18 tuổi trở lên: tiêm mũi 1 vắc xin: 17.354 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 97,5%); tiêm đủ 2 mũi: 16.771 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 94,2%); tiêm mũi 3: 13.250 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 74,4%); tiêm mũi 4:



Triển khai kiểm tra công tác ATVSTP, hoạt động của các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo quản lý về công tác khám chữa bệnh các tuyến trên địa bàn, tăng cường dịch vụ, mở rộng khám BHYT, tập trung quan tâm đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và người già.

Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu công tác dân số - KHHGD năm 2022. Công tác dân số 6 tháng đầu năm đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

### **III. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, Tư pháp, Nội vụ**

#### **1. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Tổ chức thanh tra và ban hành kết luận thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Quảng Trị, yêu cầu thu hồi và nộp vào ngân sách số tiền: 7.242.425 đồng. Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài chính, ngân sách đối với Văn phòng HĐND&UBND thị xã.

Tiếp công dân 16 lượt/04 người/03 vụ việc, so với cùng kỳ năm trước tăng 08 lượt (16/8 lượt). Tiếp nhận và chỉ đạo giải quyết 63 đơn KNPA, giảm 8 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022; Triển khai việc kê khai tài sản năm 2021 theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; công khai tài sản, thu nhập. Trong 6 tháng đầu năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí.

#### **2. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Giao chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và tổ chức hội trực thuộc UBND thị xã năm 2022. Thực hiện việc kiện toàn chức danh ở các cơ quan, đơn vị theo chỉ đạo của BTV Thị ủy<sup>22</sup>. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung các chức danh của các phường xã<sup>23</sup>; Công nhận kết quả bầu bổ sung Ban đại diện Hội người cao tuổi thị xã. Quyết định bố trí các chức danh công chức cấp xã; tiếp nhận 02 công chức làm việc tại Phòng TNMT và Phòng TCKH, đăng ký tuyển dụng 03 công chức làm việc tại Phòng TCKH, Phòng TNMT và Phòng Y tế. Quyết định tuyển dụng và bổ nhiệm Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã Hải Lệ.

87 người/17.799 người (chiếm tỷ lệ 0.49%). Từ 12-17 tuổi: tiêm đủ 2 mũi: 3.600/3.800 (94,74%). Từ 5 - dưới 12 tuổi: Tiêm mũi 1: 758/3091 (24.5%); Tiêm mũi 2: 14/3091 (0,45%).

<sup>22</sup> Bổ nhiệm Trưởng Phòng VHHT, Trưởng Phòng Kinh tế, Phó Trưởng Phòng GD-ĐT, Phó Trưởng Phòng VHHT, Cử Phụ trách Ban Quản lý chợ thị xã; Bổ nhiệm Giám đốc Ban QLDA-ĐTXD&PTQĐ, Bổ nhiệm Hiệu trưởng Trường Mầm non Hương Sen; Hiệu trưởng Trường TH Trần Quốc Toàn; Hiệu Phó Trường Hoa Hồng, Bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường THCS Thành Cổ.

<sup>23</sup> Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch UBND Phường 3, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu Phó Chủ tịch UBND Phường 3, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu Chủ tịch UBND Phường An Đôn, nhiệm kỳ 2021-2026.



Tham mưu Chương trình hành động của BTV Thị ủy thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2021-2025. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022, kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; công bố chỉ số cải cách hành chính của UBND các phường, xã năm 2021. Triển khai kiểm tra giờ giấc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức cũng như việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, chế độ báo cáo, thời gian hội họp. Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thị xã; Tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hạn đạt 98,3%; Tăng cường thực hiện hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4, kết quả thực hiện 30,1% trên tổng hồ sơ (227/838). Triển khai kế hoạch nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh PCI trên địa bàn năm 2022.

### **3. Công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng**

Tạo điều kiện để các tổ chức tôn giáo trên địa bàn hoạt động đảm bảo quy định (lễ phục sinh cho đồng bào Công giáo, tổ chức lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 2022, lễ công bố quyết định thành lập Ban Trị sự GHPGVN thị xã Quảng Trị...).

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022, ký cam kết thực hiện nhiệm vụ giữa người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã năm 2022. Qua rà soát, các cơ quan đơn vị đã triển khai hoàn thành hơn 30% nội dung nhiệm vụ cam kết. Tổ chức khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, tập thể có thành tích trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### **4. Công tác Tư pháp**

Ban hành kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật và kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2022, Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngừng hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thị xã năm 2021<sup>24</sup>.

Ban hành, triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải viên cơ sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; tổ chức 09 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành với hơn 700 đại biểu tham dự. Đánh giá và quyết định công nhận 05 phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Duy trì tốt hoạt động các tổ hòa giải cơ sở<sup>25</sup>.

Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

<sup>24</sup> Số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngừng hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thị xã năm 2021: 11 văn bản; ban hành 04 văn bản QPPL.

<sup>25</sup> 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và tiến hành hòa giải 02 trường hợp trên địa bàn xã Hải Lệ, kết quả hòa giải không thành.



năm 2022; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn thị xã Quảng Trị đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 11 trường hợp<sup>26</sup>.

Chỉ đạo thực hiện tốt các công tác về đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực bảo đảm giao dịch cho công dân được thuận lợi<sup>27</sup>.

#### **IV. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

Tổ chức Hội nghị tổng kết QP-AN năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Hoàn thành giao quân năm 2022 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm công tác trực lãnh đạo, trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, tuần tra canh gác, bảo vệ công sở và bảo vệ an toàn địa bàn, sẵn sàng các phương án phòng chống dịch covid-19. Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 tại Phường 2.

Triển khai Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị và các ngày lễ diễn ra trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn.

Ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện chiến lược Quốc gia phòng chống thiên tai đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã.

#### **B. Hạn chế và nguyên nhân**

##### **1. Hạn chế**

- Thu ngân sách trên địa bàn tăng nhưng vẫn chưa đáp ứng cho các nhiệm vụ tổng chi. Tỷ lệ bố trí vốn từ nguồn Trung ương, tỉnh hỗ trợ cho công trình còn thấp; Việc phân bổ vốn cho các công trình phụ thuộc vào tiến độ đấu giá khai thác quỹ đất; Nguồn thu từ đấu giá thanh lý tài sản chưa thực hiện được do còn vướng mắc liên quan các quy trình thủ tục.

- Việc hoàn thành các thủ tục đầu tư để kêu gọi các dự án đầu tư còn chậm; Công tác GPMB của một số công trình còn chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai đầu tư của một số công trình. Việc giải ngân vốn xây dựng cơ bản còn chậm, tỷ lệ đạt thấp.

<sup>26</sup> UBND Phường các phường ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp lĩnh vực xây dựng; UBND thị xã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp lĩnh vực giao thông, trật tự xây dựng.

<sup>27</sup> Công tác hộ tịch, con nuôi: 1.117 trường hợp, công tác chứng thực: 3.925 trường hợp.



- Một số nội dung nhiệm vụ quan trọng triển khai chưa có kết quả: Kế hoạch sản phẩm du lịch năm 2022, giải quyết đất rừng tại Hải Lệ còn chậm, công tác quản lý trật tự đô thị, công tác tuyên truyền, vệ sinh môi trường đôi lúc chưa được quan tâm đúng thời điểm và đúng mức...

- Việc chỉ đạo thực hiện xã đạt chuẩn Nông thôn mới vẫn chưa có nhiều nét khởi sắc, mô hình vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu vẫn chưa đạt theo kế hoạch.

## **2. Nguyên nhân**

- Hiện nay, nhiều quy định mới có sự thay đổi nên quá trình thực hiện các thủ tục đầu tư gặp một số khó khăn, vướng mắc như: hình thức lựa chọn nhà đầu tư, điều chỉnh quy hoạch, tài sản công, Luật Nhà ở, phân cấp nguồn thu và các quy định mới liên quan đến đất đai...

- Cơ quan tham mưu, địa phương quản lý địa bàn chưa kịp thời nắm bắt thông tin, báo cáo, thiếu kịp thời trong phối hợp giải quyết vướng mắc, khó khăn; đơn vị được giao chủ trì chưa nêu cao trách nhiệm cơ quan tham mưu, thiếu chủ động, có tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, không tích cực phối hợp, một phần do ảnh hưởng của dịch covid-19 từ 4 tháng đầu năm... nên ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN trên địa bàn.

- Mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng công tác chỉ đạo điều hành tại cơ sở có lúc chưa tích cực, đồng bộ; mặt khác do cấp trên mới ban hành quy định tiêu chí, nên việc hướng dẫn thực hiện chưa kịp thời.

*Tóm lại, trong 6 tháng đầu năm 2022, bám sát chủ đề năm của Thị ủy, dưới sự chỉ đạo điều hành quyết liệt, kịp thời, tình hình KT-XH thị xã cơ bản phát triển ổn định; các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước; tập trung khôi phục sản xuất nông nghiệp sau thiên tai bất thường tháng 3/2022; Tích cực, chủ động triển khai danh mục đầu tư công năm 2022, chú trọng kêu gọi đầu tư, tranh thủ sự quan tâm, hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh để triển khai các dự án trên địa bàn; thu ngân sách tốt, cao hơn cùng kỳ năm trước; Công tác phòng chống dịch covid-19 được triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc, hiệu quả; Chính sách an sinh xã hội được đảm bảo; giáo dục đào tạo tiếp tục đạt nhiều thành tích cao. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững và ổn định.*



**Phần thứ hai:**  
**NHIỆM VỤ KT-XH, QP-AN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Căn cứ Thông báo Kết luận của Thị ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ KT-XH, QP-AN năm 2022, Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã năm 2022; Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các nội dung cam kết trong 6 tháng cuối năm 2022, bám sát chủ đề **“Kỷ cương, quyết liệt, sâu sát, hiệu quả - Thu hút đầu tư - Thực hiện tốt mục tiêu kép”**, quyết tâm chỉ đạo tham mưu hoàn thành các Đề án, Chương trình của Thị ủy giao, hoàn thành 18/18 chỉ tiêu KTXH đã đặt ra đầu năm, với những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu như sau:

**1. Lĩnh vực kinh tế**

**1.1. Thương mại, dịch vụ**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU về phát triển TM-DV-DL giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch thực hiện năm 2022. Triển khai thực hiện Quy định hỗ trợ phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp; Thương mại, Dịch vụ và Du lịch giai đoạn 2022-2025.

Tập trung hoàn thiện các hồ sơ pháp lý, quy trình triển khai để kêu gọi các Nhà đầu tư thực hiện dự án trên địa bàn. Củng cố, nâng cao chất lượng quản lý, khai thác chợ Ba Bền, tiếp tục kêu gọi đầu tư khai thác chợ Quảng Trị. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

**1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Hoàn thành việc đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ (*giai đoạn 2*). Đôn đốc, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án tại Cụm công nghiệp Hải Lệ, khu dịch vụ Cầu Lòn - Bàu De.

Phối hợp khảo sát, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường các cơ sở sản xuất ở khu vực nội thị để có phương án di dời. Triển khai rà soát, hướng dẫn đề xuất hỗ trợ từ nguồn khuyến công của tỉnh, thị xã; khuyến khích, hỗ trợ, thực hiện các chính sách ưu đãi đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị, nâng cao chất lượng sản phẩm để mở rộng sản xuất cho các sản phẩm có ưu thế của địa phương.

**1.3. Sản xuất nông nghiệp**

Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2022 và chuẩn bị cho vụ Thu Đông 2022. Tập trung chỉ đạo sản xuất theo lịch thời vụ, cơ cấu giống; Tiếp tục hướng dẫn đăng ký, xây dựng và hỗ trợ các sản phẩm OCOP năm 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 19 tiêu chí nông thôn mới trong năm 2022, trong đó tập trung hoàn thành 05 nội dung tiêu chí xã nông thôn mới chưa đạt



trong năm 2022. Thành lập Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và các Tổ giúp việc BCD chương trình mục tiêu quốc gia; tiếp tục triển khai kế hoạch ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng nông thôn mới đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

#### **1.4. Tài chính ngân sách**

Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về thuế, phí, lãi suất... của Chính phủ đối với doanh nghiệp, đồng thời có giải pháp chống thất thu thuế, khai thác và huy động tốt các nguồn thu, tiết kiệm chi ngân sách để đảm bảo cân đối ngân sách địa phương năm 2022. Chỉ đạo công tác chi ngân sách năm 2022 tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả.

Tiếp tục triển khai kế hoạch khai thác, đấu giá đất 2022; tổ chức đấu giá thanh lý tài sản, trụ sở theo kế hoạch. Triển khai các giải pháp đẩy mạnh thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân trên địa bàn. Bám sát kế hoạch phát triển KT-XH thị xã giai đoạn 2021-2025 để chỉ đạo xây dựng dự toán ngân sách năm 2023. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác thanh tra ngân sách năm 2020, 2021.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án huy động các nguồn lực để phát triển hạ tầng đô thị, du lịch và Cụm công nghiệp Hải Lệ trong năm 2022. Thực hiện tốt việc huy động nguồn xã hội hóa để triển khai các Chương trình, Đề án: Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Bê tông hóa giao thông; Lát vỉa hè...

#### **1.5. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng**

Triển khai thi công các công trình do TW, tỉnh hỗ trợ đầu tư: Cơ sở hạ tầng, giao thông đô thị thị xã; Nhà văn hóa trung tâm và một số công trình, dự án khác. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình đảm bảo theo kế hoạch đầu tư công năm 2022, nhất là các công trình trọng điểm: Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị thị xã; Cơ sở hạ tầng, giao thông đô thị thị xã; Trung tâm hành chính thị xã (*giai đoạn 1*)...

Tập trung đôn đốc, chỉ đạo thi công hoàn thành các công trình chào mừng 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ và 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ: Nghĩa Trũng Đàn, Chính trang, mở rộng khu vực Nhà hành lễ - Bến thả hoa bờ Nam sông Thạch Hãn đoạn từ Chợ thị xã đến cầu Thành Cổ (*giai đoạn 1*), khởi công Nhà văn hóa Trung tâm thị xã. Tìm tạo nguồn lực để triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án năm 2023.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án và phối hợp triển khai công tác GPMB công trình Bảo tàng Thành Cổ do tỉnh làm chủ đầu tư.

#### **1.6. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị**

Xây dựng Chương trình Xây dựng và phát triển thị xã Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Triển khai điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chỉ đạo rà soát, chọn lọc những nội dung phù hợp tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến



năm 2050. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch<sup>28</sup>. Ban hành Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị xã.

Ban hành Đề án xã hội hóa lát vỉa hè giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục triển khai kế hoạch chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị năm 2022; Đề án nâng cao hiệu quả quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Rà soát, giải quyết ứng cụ thể theo kế hoạch năm 2022. Chỉ đạo UBND các phường xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện: Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm, kiệt, bê tông hóa giao thông. Tiếp tục phát huy vai trò tự quản của cộng đồng về quản lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm.

## 5. Tài nguyên - Môi trường

Rà soát, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022, đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các dự án, công trình phục vụ phát triển KT-XH của thị xã. Tiếp tục rà soát quỹ đất đã giao, cho thuê của các tổ chức, cá nhân sử dụng không hiệu quả<sup>29</sup> để đề xuất thu hồi, quản lý có hiệu quả.

Tiếp tục thực hiện việc xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tài nguyên môi trường của các dự án, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh hoạt động khai thác cát sỏi trên địa bàn.

Đẩy nhanh tiến độ đầu tư hệ thống thu gom nước thải (*tuyến cấp 2*) và phương án đấu nối. Tập trung kiểm tra, tăng tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thu gom rác ở xã Hải Lệ, góp phần nâng cao chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Hoàn thành kế hoạch năm 2022 về thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trên địa bàn.

## 2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

### 2.1. Văn hóa thông tin, Thể dục thể thao, du lịch

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch định hướng xây dựng các sản phẩm du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Phối hợp tổ chức các hoạt động do tỉnh tổ chức trên địa bàn<sup>30</sup>. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972- 2022) và 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ<sup>31</sup>.

<sup>28</sup> Hoàn thành: Quy hoạch 1/2000 “Khu vực phụ cận Thành Cổ và công viên Hòa bình”; Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dịch vụ bờ Nam sông Thạch Hãn; điều chỉnh Quy hoạch Nông thôn mới; điều chỉnh QHPK 1/2000 phường An Đôn. Tiếp tục thực hiện: Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu dân cư Khu phố 8, phường 3; Quy hoạch các phân khu chức năng (*Phường 2, phường 3*).

<sup>29</sup> Lavang- Resort, Trung tâm Hoàn niệm, các trụ sở: Ngân hàng chính sách xã hội thị xã; Trạm Thủy văn.

<sup>30</sup> Liên hoan thanh niên - sinh viên Việt Nam; Chương trình nghệ thuật “Khát vọng Hòa Bình”; Triển lãm Mỹ thuật khu vực IV.

<sup>31</sup> Lễ tri ân, cầu siêu tri ân các AHLS; Gặp mặt kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972- 2022) và 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; Chương trình Đêm Hoa Đăng, Tuyến phố đi bộ....



Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” một cách toàn diện gắn với phong trào “Xây dựng nông thôn mới”, “Xây dựng văn minh đô thị” và các phong trào yêu nước khác, tạo động lực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch hỗ trợ kinh phí sửa chữa các nhà văn hóa khu phố, thôn<sup>32</sup>.

Ban hành đề án xây dựng chính quyền điện tử thị xã Quảng Trị giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức quản lý, vận hành tốt Cổng thông tin điện tử thị xã. Hoàn thiện và cập nhật nội dung lên các chuyên mục âm nhạc, hình ảnh và du lịch thị xã. Tăng số lượng, chất lượng phát sóng, phát thanh các tiên bài thiết thực phục vụ nhiệm vụ phát triển KT-XH địa phương.

### **2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai kế hoạch năm học và hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2022-2023. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học. Tập trung nâng cao chất lượng thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới. Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục. Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học. Chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng nâng chuẩn trường đạt chuẩn Quốc gia. Phối hợp xây dựng Trường THPT Nguyễn Huệ đạt chuẩn Quốc gia.

### **2.3. Về chính sách xã hội, giải quyết việc làm**

Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục vận động nguồn xã hội hóa để hỗ trợ xây dựng sửa chữa nhà ở, tặng quà cho đối tượng chính sách xã hội.

Tiếp tục chăm sóc tu bổ, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ và các công trình ghi danh, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. Xây dựng kịch bản, nội dung để tổ chức Lễ tri ân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7 đảm bảo trang trọng. Phối hợp thực hiện tốt công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định thông tin liệt sỹ.

Làm tốt công tác tư vấn giới thiệu việc làm, tuyển dụng lao động; Tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận vay vốn từ Quỹ Quốc gia việc làm theo Nghị định 61/NĐ-CP, Nghị định 74/NĐ-CP để phát triển sản xuất, kinh doanh. Triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022<sup>33</sup>. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình

### **2.3. Công tác Y tế, Dân số - KHH gia đình**

<sup>32</sup> Số Nhà văn hóa được hỗ trợ sửa chữa: 12 nhà; Số kinh phí bố trí: 1.845 triệu.

<sup>33</sup> Phân đầu đến cuối năm 2022 giảm khoảng 12-13 hộ nghèo.



Tiếp tục triển khai các phương án phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh trên người. Tổ chức thanh kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề kinh doanh Dược, mỹ phẩm, kính thuốc và các cơ sở hành nghề Y, YHCT trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: dự phòng, khám chữa bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống bệnh xã hội. Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát đảm bảo công tác an toàn thực phẩm. Duy trì 5/5 xã phường đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn tiếp theo

Duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình truyền thông và đề án nâng cao chất lượng dân số.

### **3. Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, Tư pháp, Nội vụ**

#### **3.1. Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Chuẩn bị điều kiện phục vụ thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND thị xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng của Thanh tra tỉnh.

Tiếp tục triển khai thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các các kiến nghị, kết luận thanh tra và xử lý sau thanh tra. Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư đúng quy định. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã trong việc chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Quan tâm chỉ đạo giải quyết kiến nghị của cử tri. Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phòng chống tham nhũng lãng phí.

#### **3.2. Tư pháp**

Đổi mới hình thức nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Quan tâm thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý và hoạt động của các tổ hòa giải trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. Chỉ đạo thực hiện kiểm tra công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định.

#### **3.3. Công tác Nội vụ**

Kiện toàn, bổ sung các chức danh lãnh đạo các cơ quan, đơn vị theo quy định. Tiếp tục triển khai chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo kế hoạch. Triển khai tuyển dụng công chức, viên chức thị xã và phường xã năm 2022.

Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện chủ đề năm 2022 “*Kỷ cương, quyết liệt, sâu sát, hiệu quả - Thu hút đầu tư - Thực hiện tốt mục tiêu kép*” tại các cơ quan, đơn vị. Đôn đốc thực hiện nội dung cam kết thực hiện nhiệm vụ năm 2022. Tiếp tục



thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022, phấn đấu duy trì đạt vị trí đơn vị đứng đầu khối cấp huyện của toàn tỉnh. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, chú trọng thực hiện nghiêm túc công tác thực thi công chức, công vụ.

Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo quy định, khen thưởng đúng người, đúng việc. Rà soát điều chỉnh quy chế thi đua khen thưởng.

#### **4. Quốc phòng - An ninh, PCTT - TKCN**

Tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân, lực lượng DBĐV theo kế hoạch; thực hiện công tác tuyển quân, tuyển sinh, bồi dưỡng kiến thức QP-AN. Chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ Phường 2 đạt kết quả tốt.

Chủ động triển khai công tác trực SSCĐ, phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022), 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và các sự kiện quan trọng khác diễn ra trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai ra quân thực hiện các đợt cao điểm đấu tranh phòng ngừa, trấn áp tội phạm và các loại tai tệ nạn xã hội; quản lý chặt chẽ việc sử dụng vũ khí và vật liệu nổ. Tăng cường công tác PCCC và cứu hộ, cứu nạn; quản lý chặt chẽ việc sử dụng vũ khí và vật liệu nổ.

Tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Chỉ đạo thực hiện bố trí ổn định dân cư vùng ngập lụt và sạt lở bờ sông Thạch Hãn đến khu TĐC Bằng Cây Trâm xã Hải Lệ đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã biết để chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT, Ủy viên UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã khóa VII;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc và liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Mai Anh**